

Số 232 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 07/3/2014
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo
của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản"

--*--

Thực hiện Kết luận số 234-KL/TU, ngày 25/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 07/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản" (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 22-CT/TU). Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức trong Khối đối với thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU. Từ đó, phát huy tính tự giác, trung thực và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; vai trò trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí.

2. Yêu cầu

Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 22-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản". Đưa nhiệm vụ minh bạch tài sản, thu nhập là một trong những giải pháp quan trọng để phòng ngừa tham nhũng, là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập, Chỉ thị số 22-CT/TU và Quy định số 08-QĐ/TU, ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp ủy các cấp quản lý. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo để thống nhất nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của cơ quan, tổ chức, đơn vị; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị về trách nhiệm kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản. Xác định

việc kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản là tiêu chí đánh giá cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và người đứng đầu. Chỉ đạo, hướng dẫn cho các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản thu nhập phải kê khai trung thực, đầy đủ, rõ ràng, đúng nội dung, biểu mẫu và đúng thời gian quy định. Chỉ ủy tổ chức công khai bản kê khai tài sản của đảng viên thuộc diện phải kê khai trong sinh hoạt chi bộ. Cấp ủy công khai bản kê khai của cấp ủy viên trong sinh hoạt cấp ủy.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục phổ biến sâu, rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về minh bạch tài sản, thu nhập để phòng ngừa tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là việc tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng sửa đổi năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đảm bảo tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được nghiên cứu, học tập và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn cho các đối tượng thuộc diện phải kê khai, kê khai trung thực, đúng nội dung, biểu mẫu, thời gian và giải trình giá trị tài sản tăng, giảm hàng năm theo đúng quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc kiểm tra, xác minh tài sản theo phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

4. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị vào chương trình kiểm tra, giám sát thường xuyên của cấp ủy. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 08-QĐ/TU, ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp ủy các cấp quản lý. Xử lý nghiêm minh những cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân chậm tổ chức việc kê khai, không kê khai, kê khai không trung thực; không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm; không tổ chức việc công khai bản kê khai; không chủ động xác minh hoặc không xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về kê khai, kiểm sát việc kê khai tài sản, góp phần phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.

5. Tăng cường kiểm soát tài sản, thu nhập và kiểm soát việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập, công khai bản kê khai, xác minh, kết luận hàng năm theo quy định của Nhà nước. Chú trọng công tác kiểm tra, chủ động xác minh, công khai kết luận về sự minh bạch về tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

6. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, chỉ rõ kết quả, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, đồng thời, đề ra các giải pháp góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 22-CT/TU. Thực hiện tốt chế độ thống kê, tổng hợp, thông tin, báo cáo về kết quả thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập đúng theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối, thống nhất với thủ trưởng cơ quan, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện theo yêu cầu nội dung kế hoạch này, tại đơn vị mình đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Nội Chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc và Thường trực Đoàn thể Khối;
- Các đ/c Ủy viên UBKT Đảng ủy Khối;
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Lưu Văn phòng ĐUK.

Báo

cáo

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Phạm Xuân Triển